
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.299 del 24-03-2025 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.154 - Registro di Settore del 24-03-2025 Nr.299 - Registro Generale del 24-03-2025 
 
 

Oggetto: Selezione di n. 10 (dieci) operatori volontari, di cui n. 3 (tre) a bassa 
scolarizzazione, da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale 
denominati "In Reading 2024" e "MusaP 2024". Approvazione elenco 
ammessi 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2025 

 
PREMESSO CHE 

 il Comune di Cutrofiano è iscritto all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale – sezione Regione Puglia 
ed accreditato quale Ente di accoglienza della rete del Comune di Galatina (Ente titolare), con codice di 
iscrizione SU00349A00 e con n. 3 sedi di attuazione di progetto; 

 in data 30.01.2024 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato un Avviso agli Enti per la presentazione dei programmi 
di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024;  

 in risposta al citato Avviso, con Deliberazione G.C. n. 72 del 23 maggio 2024 l’Amministrazione Comunale 
ha approvato il programma d’intervento “Leonia 2024: le città sostenibili” ed i progetti: 

 “In Reading 2024”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 01. Cura 
e conservazione biblioteche per un totale di n. 6 operatori volontari, di cui n. 2 a bassa 
scolarizzazione;  

 “MusaP 2024”, Settore D): Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 04. 
Valorizzazione sistema museale pubblico e privato per un totale di n. 4 operatori volontari, di cui 
n. 1 a bassa scolarizzazione; 

 con Decreto n. 1567 del 27.11.2024, il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.299 del 24-03-2025 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato la graduatoria di merito dei programmi 
d’intervento e dei progetti presentati, riconoscendo il finanziamento al programma d’intervento ed ai 
progetti citati 

RILEVATO CHE 
 in data 18 dicembre 2024, il Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale ha 

pubblicato il Bando per la selezione di 62.549 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di 
intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, con scadenza alle ore 14:00 del 18 febbraio 
2025, prorogata con Decreto n. 163/2025 alle ore 14:00 del 27 febbraio 2025; 

 il Comune di Galatina (Ente titolare) ha indetto l’Avviso per la selezione di n. 133 (centotrentatre) operatori volontari, 
di cui n. 35 (trentacinque) posti riservati a giovani a bassa scolarità, da impiegare nel programma di Servizio Civile 
Universale denominato “Leonia 2024: le città sostenibili” - progetto denominato “In Reading 2024” da realizzarsi presso le 
sedi dei Comuni di Galatina, Cutrofiano, Martano, Melpignano, Ortelle, Copertino, Carmiano, Putignano, Casamassima, 
Castellana Grotte, Noci, Noicattaro, Rutigliano, Andria, Bitetto, Capurso, Conversano, Corato, Cursi, Massafra, 
Polignano A Mare, Sammichele di Bari, San Cesario Di Lecce, San Ferdinando Di Puglia, San Vito Dei Normanni, 
Specchia, Terlizzi, Trepuzzi e Triggiano, pubblicato in data 02.01.2025 sul sito istituzionale del Comune di 
Cutrofiano in qualità di Ente di accoglienza; 

 il Comune di Putignano (Ente titolare) ha indetto l’Avviso per la selezione di n. 26 (ventisei) operatori volontari, di cui 
n. 7 (sette) posti riservati a giovani a bassa scolarità, da impiegare nel programma di Servizio Civile Universale denominato 
“Leonia 2024: le città sostenibili” - progetto denominato “MusaP 2024” da realizzarsi presso le sedi dei Comuni di 
Putignano, Galatina, Cutrofiano, Nardò, Conversano e Sammichele di Bari, pubblicato in data 02.01.2025 sul sito 
istituzionale del Comune di Cutrofiano in qualità di Ente di accoglienza 

CONSIDERATO CHE 
 entro i termini stabiliti sono pervenute per la sede del Comune di Cutrofiano, per il tramite della Piattaforma 

DOL (“Domande On Line”) appositamente predisposta dal Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il 
Servizio Civile Universale, n. 27 domande di partecipazione, il cui elenco nominativo (Allegato A) è 
depositato agli atti, così ripartite: 

 n. 21 domande per il progetto “In Reading 2024”, trasmesse dal Comune di Galatina (Ente titolare) 
ed acquisite agli atti prot. n. 3647 del 13.03.2025; 

 n. 6 domande per il progetto “MusaP 2024”, trasmesse dal Comune di Putignano (Ente titolare) ed 
acquisite agli atti prot. n. 3637 del 13.03.2025 

DATO ATTO CHE  
- è stata effettuata l’istruttoria preliminare delle domande, volta a verificare il possesso dei requisiti richiesti 

agli artt. 2 e 3 del Bando di selezione e, nello specifico, l’insussistenza di rapporti di lavoro o di 
collaborazione retribuita con l’Ente; 

- l’istruttoria ha dato esito positivo per tutte le domande presentate 
RITENUTO, pertanto, di ammettere alla selezione tutti i n. 27 aspiranti volontari  
VISTA la Circolare “Individuazione dei criteri per la formazione della graduatoria in progetti con misure per giovani con minori 
opportunità” emessa dal Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale in data 24 febbraio 
2023, la quale, al punto 4) “Ulteriori prescrizioni. Anonimizzazione dei dati personali”, prevede esplicitamente che l’Ente 
utilizzi accorgimenti idonei a tutelare la riservatezza degli interessati utilizzando esemplificativamente, negli elenchi 
da pubblicare sul sito istituzionale, solo il numero identificativo della domanda presentata dai candidati 
RILEVATO CHE dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico-finanziario per l’Ente  
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano  
Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’elenco dei n. 27 candidati 
ammessi alla selezione (Allegato B) in cui è riportato il numero identificativo della domanda dei differenti 
candidati 

2. DI DARE ATTO CHE l’elenco sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cutrofiano e sul portale 
istituzionale dell’Ente nella home page e nella  sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” 
in forma anonima, utilizzando quale criterio univoco di identificazione esclusivamente il codice di 
riferimento della domanda presentata dal candidato e rilasciato dalla Piattaforma DOL 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.299 del 24-03-2025 

3. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico-finanziario per 
l’Ente 

4. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2025-03-24T12:08:00+0000
	MALORGIO TATIANA MARIA




